Testamentum ser Stamati de Corono. Sanus mente licet corpore languens, 
165 

rogavit me presbyterum [...] [...] de presenti suo testamento manu aliena 
scripto et lecto de verbo ad verbum nomine ibi presente et hoc fuit in mil-
lessimo quadrigentessimo vigesimo octavo, mense augusti, die 

166 decimo 
septimo, indicione sexta. Rogatus a notario de postumis, respondit non ha-
bere uxorem. Item si aliud volebit ordinare respondenti quod michi notario 
dimitebat ducatum I pro misis Sancti Gregorii, et hoc in presencia testium 
infrascriptorum. Testes : presbyter Damianus de Subiarco Sancte Trinitatis, 
dominus presbyter Andreas Zane beneficiatus Sancti Marti de Veneciis. 

[Bottom :] In Christi nomine, amen. 1428, a di 16 auosto. Mi ser Stamati da 
Choron voio […] miser.

F. 9v, 28 October 1438 : Registration of  a scheda of  the testament of  Gio-
vanni a Valle.

1438, mense octobris, die xxviii. Testamentum ser Iohannis a Valle ex sua 
propria manu scriptum michi poraretum tamquam notario eodem mensse 
et die, ut intra indicione vero prima, presentibus ser Dominico Bedoloto et 
ser Iohanne de Senis.

164 « seu ante prout apparebit commissario meo in consiencia sua pro bono filie mee et 
si casu maritaretur puela vollo quod per commissarium meum detur Dominico viro meo 
ante maritacionem filie mee id quod apparebit predicto commissario meo in consiencia 
sua » in the margins.

165 « laguens » in the text. 166 Crossed out : « 17 ».
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(1)-(2) F. 18v, 23 January 1435, Constantinople : Testament of  Giovanni di 
Pietro.

Yhesus. Testamentum Iohannis Petri de confinio Sancti Apolinaris de Vene-
tiis. 

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-
sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo quinto, mense ianua-
rii, die vigesimo tertio, indicione quartadecima, Constantinopoli. Cum vox 
prophetica intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris et non 
vives », 

167 quapropter ego Iohannes Petri de contrata Sancti Apolinaris de 
Venetiis, ad presens Constantinopoli, Dei gratia mente et intelectu sanus 
quamquam sim corporea infirmitate pregravatus, timens mortis eventum 
et nollens mea bona indisposita et inordinata derelinquere, venire feci ad me 
presbyterum Nicolaum de Varsis, spectabilis et egregii viri domini Arseni 
Duodo consulis Tane capelanum et Venetiarum notarium, ad presens Con-
stantinopoli, quem rogavi, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum 
post mei obbitum pariter et compleret et daret meis commissariis cum om-
nibus suis clausulis opportunis, reservatis iuribus comunis nostri Venetia-
rum. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios discre-
tos viros fratres meos ser Lucam et Michaelem Petri, ut inferius ordinavero 
darique iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere procurent, et hic 
Constantinopolim prudentes viros ser Michaelem Zeno et Iohanem Martini 
executores mee ultime voluntatis, ut persolvant debita et legata inferius in 
presenti testamento denotata. In primis vollo et ordino quod casu interve-
niente de me per suprascriptos meos commisarios videlicet ser Michaelem 
et Iohannem, solvatur ser Nicolino draperto ad galeas proxime venturas 
iperpera centum nonaginta unum et charati sex. Item quod solvatur ser Mi-
chaeli Zeno, commissario meo, iperpera centum septuaginta duo ad naves 
de Venetiis proxime venturas. Item ser Iohanni Martini iperpera quindecim 
pro panno habito ab eo. Item vollo quod restituatur ballam unam pano-
rum loestorum nobili viro ser Nicolao Bembo que est de ratione sua. Item 
dare tenet ser Thome Beniventi per 

168 cantariis duodecim zere et rotolos 34, 
diffalcatis taris et salvo erore calculi, circha iperpera tercenta quadraginta. 
Item habere 

169 debeo a domina Marieta relicta olim prudentis viri domini 
Raphaelis Paniza duchatos triginta duos, quos solvi pro ea et suo nomine 
nobili viro ser Paulo Superantio duchatos viginti auri et ducatos duodecim 
auri Zorzize filio suo. Item recipere debeo a ser Baptista de Cremona mas-
sario in Caffa duchatos quatuor auri. Item recipere debeo a spectabili viro 
ser Nicoloxio Loio habitatore Caffe circha ducatos decem auri. Item dimitto 

167 Is. 38 :1. 168 « pro » in the text. 169 « abere » in the text.
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pro mea decima duchatos viginti auri. Item dimitto notario infrascripto 

170 
pro suo labore in presentia testium infrascriptorum ducatos quinque auri 
et ut celebret missas Sancte Marie et Sancti Gregorii et detur ei quitquid 
videbitur dictis meis commissariis, videlicet ser Michaeli Zeno et Iohanni 
Martini, quibus commissariis dimitto pro unoquoque ducatos quinque auri. 
Item dimitto Alberto de Petri famulo meo ducatos quinquaginta auri, qui 
post mortem meam sibi dentur sine aliquo intervalo. Item dimitto domine 
Piedre matri mee dilecte ducatos centum auri. Item dimitto Luce fratri meo 
ducatos centum auri. Item dimitto Michaeli fratri meo ducatos centum auri. 
Item dimitto Angele filie mee ducatos ducentos auri, qui ponantur ad came-
ram imprestitorum pro suo maritare, et ea decedente ante tempus maritan-
di, medietas videlicet ducati centum, dispensentur pro anima mea et ducati 
centum sint matris mee et meorum fratrum. Item dimitto done Faliere so-
rori mee ducatos viginti quinque auri. Interogatus a notario de postumis, 
respondi non habere uxorem. Residuum vero omnium bonorum meorum 
mobilium et immobilium, presentium et futurorum et omne chaducum, 
inordinatum et pro non scriptum et quod ad chaducum, inordinatum et pro 
non scriptum posset et poterit 

171 michi quomodolibet spectare seu venire 
omni modo, via, iure et forma, dimitto fratribus meis Luce et Michaeli Petri 
equanimiter inter eos. Preterea et cetera. // Preterea plenissimam virtutem 
et potestatem do, tribuo et conferro suprascriptis meis commissariis post 
mei obbitum hanc meam commissariam administrandi et furniendi modo 
et ordine, ut supra. Et insuper petendi, exigendi et recuperandi omnes et 
singulos denarios, res, bona et havere a cunctis mihi et huic mee commis-
sarie dare debentibus racionibus et causis quibuscumque et ubicumque et 
penes quoscumque ex ipsis poterunt reperiri, cum cartis et sine cartis, per 
curiam et extra curiam, et alio quovis modo. Et insuper rogandi et fieri fa-
ciendi cartas seccuritates et omnes alias cartas et scripturas necesarias et 
opportunas. Et pro quacumque materia et huius mee commissarie lite et 
questione in quocumque iudicio comparendi, petendi, placitandi, interpe-
landi, respondendi, advocandi precepta et interdicta tollendi, legem patendi, 
sententias audiendi et eas execucioni, tam realiter quam personaliter man-
dari faciendi, et si opus fuerit in animam meam iurandi sicut facere possem 
si personaliter interessem, appelandi et appelacionis causas prosequendi. Et 
generaliter omnia et singula alia faciendi et opperandi pro hac mea commis-
saria que quilibet verus et legitimus commissarius facere potest et debet, 
statuens firmum et stabile omne id totum et quitquid per ipsos meos com-
missarios actum et gestum fuerint quoquomodo. Et hoc meum ordino esse 
ultimum testamentum. Si quis igitur ipsum infringere temptaverit, iram Dei 
Omnipotentis se noverit incursurum. Et hec mei testamenti carta in sua per-
maneat firmitate. Signum suprascripti Iohannis Petri qui hoc fieri rogavit. 

170 Crossed out : « in ». 171 « et potent » in the margins.
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Ego Marcus Moronzonus testis subscripsi. 
Ego Francischus de Benafar testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Appostolorum de 

Veneciis diaconus et Venetiarum notarius, complevi et roboravi. 
Testes : ser Marcus Moranzono, ser Franciscus de Benafar, Constantino-

poli.

(2) Ff. 18v-19r (3), 24 April 1436 : Testament of  Toma Contarini.

Testamentum Tome Contareno Sancti Felicis. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnacione Domini nostri Yhesus 

Christi moccccoxxxvio, mense aprilis, die vigesimo quarto, indicione decima 
quarta, in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque prorsus ignoret et nil 
cercius in hoc seculo habeatur quam quod nullus possit mortis evitare discri-
men, recte igitur unicuique imminet precavendum ne incautus subcumbat et 
sic 

172 sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Tomas 
Contareno, filius quondam domini Marci, de confinio Sancti Felicis de Veneti-
is, ad presens in Tana, sanus mente et intellectu, quamvis aliquantulum infir-
mus corpore, rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium 
et spectabilis et egregii viri domini Arseni Duodo consulis Tane capelanum, 
patrinum meum, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum post mei 
obbitum pariter et compleret et daret meis commissariis cum omnibus suis 
clausulis neccesariis et opportunis, salvis iuribus comunis nostri Venetiarum. 
In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios dominam 
Polisenam, dilectam matrem meam, et fratres meos Ieronimum, Petrum, 
Bartholomeum, Michaelem, Antonium, Alovixium et Marcum, ut inferius 
ordinavero darique iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere pro-
curent. In primis dimitto quod per commissarios meos distribuantur ducati 
sex auri in pauperibus contrate mee. Item vollo quod hic in Tana ser Bartho-
lomeus Rosso sit administrator // bonorum meorum et rerum ser Francisci 
Marcelo et, me decedente, per dictum ser Bartholomeum Rosso fiat me se-
pultura et residuum meorum bonorum mandet Venetiis commissariis meis. 
Item dimitto pro missis Sancti Gregorii ducatum unum presbytero Nicolao, 
patrino meo. Insuper interogatus a notario predicto de postumis, respondi 
non habere uxorem. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium 
et immobilium presentium et futurorum, et omne chaducum, inordinatum 
et quod ad chaducum, inordinatum potest et poterit michi quomodolibet 
pervenire omni modo, iure, via et forma dimitto commissariis meis supra-
scriptis, videlicet matri 

173 mee et fratribus meis. Preterea et cetera. 
Ego Marcho Moranzono testis subscripsi. Ego Iohannes Liardus testis 

subscripsi. 

172 « Sic » : crossed out. 173 « matris » in the text.
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S. T. Ego presbyterus Nicolaus de Varsis ecclesie Sanctorum Apostolorum 

diaconus, Venetiarum notarius et Tane cancelarius, complevi et roboravi. 
Testes : ser Marcus Moranzono in Tana, ser Iohannes Liardo.

F. 19r (3)-19v (4), 29 April 1436 : Testament of  Giorgio (Georgios ?) de Mo-
drusia.

Testamentum Georgii de Modrusia. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millessimo quadringentessimo trigessimo sexto, mense aprilis, die 
vigesimo nono, indicione quartadecima, in Tana. Cum vox prophetica into-
nuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris et non vives », quapropter 
ego Georgius de Modrusia, ad presens in Tana, familiaris nobilis viri domi-
ni Iusti Venerio, olim consulis Tane, mente et intelectu sanus quamvis sim 
aliquantulum corporea infirmitate gravatus, venire feci ad me presbyterum 
Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium et Tane capelanum, quem rogavi, 
ut hoc meum scriberet testamentum post mei obbitum pariter et compleret 
et daret meis commissariis. 

174 In quo quidem constituo et meos esse vollo fi-
deicommissarios et executores mee ultime voluntatis nobilem virum domi-
num Iustum Venerio, olim consulem Tane, et venerabilem virum dominum 
presbyterum Benedictum de Smerilis Sancti Heremie, olim eius capelanum, 
ut inferius ordinavero darique iussero ipsi post mortem meam fideliter 
adimplere procurent. In primis habere et recipere debeo pro meo salario 
a domino Iusto Venerio pro mensibus novem ad rationem librarum sex in 
mense de labore meo, de quibus vollo sepelliri et quitquid superabundaverit 
dispensetur pro missis hic in Tana inter presbyteros Benedictum, Nicolaum 
et fratrum Ianuensium ac etiam res mee vendantur et sint denarii extracti ex 
eis distributi, ut supra in predictis. Item abere debeo a Laurentio sartore cir-
cha ducatum unum auri. Item a ser Antonio de Leonardo bixancium unum 
cum dimidio. Item misi Venetias in manibus ser Mathei Redolphi a Siricho 
scinales ducentos quinque ; vollo quod denarii exinde tracti una cum vesti-
mentis meis missis Venetiis ad domum dicti domini Iusti Venerio dispen-
sentur pro anima mea in illis piis elemosinis, 

175 ut ipsis meis commissariis 
melius videbitur et apparebit. // Item quia steti cum ser Iohanne Belando 
circha anos quatuor ad rationem ducatorum quatuordecim pro singulo ano 
et expensarum, reccepi a predicto pro meo vestire ducatos circha sexdecim, 
restat michi dare ducatos circha triginta auri pro residuo mei salarii, si exigi 
postsunt distribuantur pro anima mea per predictos meos commissarios in 
pauperibus Sancti Lazari et in aliis piis hospitalibus et missis, ut melius eis 
videbitur et apparebit. Item habere debeo a magistro Antonio de Recha-

174 « ut inferius patebit » : crossed out. 175 Classical form : eleemosynis.
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natis ducatos tres auri. 

176 Et omne residuum quod michi contingerit abere, 
dispensetur, 

177 ut supra dictum est. Preterea dans plenissimam virtutem et 
potestatem suprascriptis meis commissariis dictam meam commissariam 
post obbitum meum administrandi et furniendi modo et ordine, ut supra et 
insuper petendi, exigendi et recuperandi omnes et singulos denarios, res et 
bona et havere a cunctis mihi et mee commissarie dare debentibus et tenen-
tibus rationibus quibuscumque et ubicumque et penes quoscumque ex ipsis 
poterunt reperiri, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam, et 
pro quacumque huius mee commissarie lite et questione in iudicio compa-
rendi, petendi, inquirendi, interpellandi, respondendi, advocandi, precepta 
terminos et advocatos tolendi, legem et leges petendi sententias audiendi, et 
si opus fuerit in animam meam iurandi et omnia alia et singula 

178 generaliter 
faciendi et opperandi que quilibet verus et legitimus commissarius facere 
potest et debet, statuens firmum et stabile omne id totum et quitquid per 
dictos meos commissarios actum et gestum fuerit quoquomodo. Si quis igi-
tur dictum meum testamentum infringere presumpserit iram Dei Omnipo-
tentis se moverit incursurum et hec mei testamenti carta in sua permaneat 
firmitate. Signum Georgii de Modrusia qui hoc fieri rogavit. 

Ego Iohannes de Senis testis subscripsi. 
Ego Iacobus de Girardo testis subscripsi. 
Ego presbyterus Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum 

diaconus, Venetiarum notarius et Tane capelanus, complevi et roboravi. Te-
stes : ser Iohannes de Senis, ser Iacobus de Girardo in Tana. 

179

1436, die secunda maii, presentibus spectabile et egregio viro domino 
Arsenio Duodo, consule Tane, Aldrovandino de Iustis et me notario infra-
scripto, dominus presbyter Benedictus de Smerilis olim chapelanus Tane, 
commissarius nominatus in testamento Georgii de Modrussia, ut apparet 
in presenti testamento manu notarii, ut supra, reffutavit dictam commissa-
riam, nollens se in aliquo de dicta impedire, quia nichil inde remansit unde 
et cetera.

Ff. 19v (4)-20r, 22 May 1436 : Testament of  Antonio de Papia.

Testamentum ser Antonii de Papia vel de Chamurata. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-

sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo sexto 
180 indicione 14a 

in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque prorsus ignoret et nil cercius 
in hoc seculo habeatur quam quod nullus potest mortis evitare periculum,